(daulah), yaitu ‘ashabiyyah ( ).7 ‘Ashabiyyah memiliki arti perasaan
kolektif, kebersamaan komunitas, ikatan sosial, militansi etnis, cinta tanah

5 Maftuhin, Logosentrisme Metafisika Islam: Kritik atas al-Risalah al- Syafi’i, (Yogyakarta:
Sukses Offset, 2009), 22.

6 Ia dilahirkan di Afrika Utara tepatnya di Tunisia, pada tahun 1332 M atau 732 H.
Walaupun dikenal dengan sebutan Ibn Khaldu, namun sebenarnya nama lengkapnya
yaitu Waliuddin Abdurrahman bin Muhammad bin Muhammad bin Abi Bakar
Muhammad bin al-Hasan. Ia merupakan salah satu ilmuan muslim yang komplit.
Hafal Al-Qur’an sejak kecil dan menguasai berbagai bidang ilmu.

Namun setelah meninggalnya Abu Hanifah, ada
perubahan drastis pada murid-murid Abu Hanifah tersebut.34 Menurut
inforrnasi dari Yahya ibn Ma’in, Abu Yusuf menjadi suka kepada para ashab
al-Hadits dan mengambil hadis-hadisnya, sedangkan al-Syaibani belajar
kepada Imam Malik selama tiga tahun pada masa pemerintahan al-Mahdi
(775-785 M/158-169 H) untuk mempelajari kitab al-Muwaththa’.

Irak terjadi pergeseran pemikiran dari dominasi ahl al-ra'y ke arah pemi-
kiran yang memperhatikan Hadits sebagai sumber hukum setelah wafatnya
Abu Hanifah. Kitab hadits yang ramai dibicarakan pada waktu itu adalah
al-Muwaththa' karya Imam Malik.